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1. BÖLÜM 
MALİYE TEORİSİ

1.1. KAMU MALİYESİ

Devlet faaliyetlerinin iktisadi, mali ve sosyal etkilerini incelen bilim dalıdır.

Daha geniş ele alındığında;

• Kamu tüzel kişilerinin görevlerini gerçekleştirebilmek maksadıyla yapacakları 
faaliyetleri özellikle iktisadi ve sosyal açıdan inceleyen,

• Çağdaş devlet anlayışı içinde devlet faaliyetlerinin sınırlarının ne olması gere-
keceğini ele alan,

• Bu faaliyetlerin gerektirdiği harcamaların yapılması ile bunları karşılayacak gelir-
lerin elde edilmesine ilişkin sorunların hukuki, ekonomik, sosyal ve teknik yönleri 
üzerinde duran sosyal bilimlere dahil bir disiplindir.

Gelirlerin toplanması, harcamaların yapılması, açıkların finansmanı, kamunun var-
lık ve borçları ile diğer yükümlülüklerin yönetimini kapsar.

Maliyenin konusunu mali olaylar ve kurumların iktisadi davranışları içerir. Çünkü 
maliye, devletin doğuşuyla birlikte ortaya çıkmış ve kamu mallarının elde edilmesi, 
yönetilmesi ve para almak ya da para ödemek anlamında kullanılmaktadır.

Mali Olaylar: Devletin giderlerinden, gelirlerinden ve bunların planlanması veya 
bütçelenmesinden doğan olaylar yanında mali sorunların ve mali yüklerin fertler 
arasında ne şekilde dağıtılacağını, kamu harcamalarının nasıl yürütüleceğini de 
kapsamaktadır.

1.1.1. Kamu Maliyesinin Temel İlkeleri

 9 Kamu mali yönetimi ile uyumlu bir bütün olarak oluşturulur ve yürütülür.

 9 Kamu maliyesi, kamu görevlilerinin hesap verebilmelerini sağlayacak şekilde 
uygulanır.

 9 Kamu maliyesi maliye politikası, makroekonomik ve sosyal hedefler ile uyumlu 
bir şekilde oluşturulur ve yürütülür.

 9 Kamu mali yönetimi TBMM’nin bütçe hakkına uygun şekilde yürütülür.

 9 Kamu mali yönetimi, mali disiplini sağlar.

 9 Kamu mali yönetimi; ekonomik, mali ve sosyal etkinliği birlikte sağlayacak şekil-
de kamusal tercihlerin oluşması için gerekli ortamı yaratır.

 9 Kamu idarelerinin mal ve hizmet üretimi ile ihtiyaçlarının karşılanmasında eko-
nomik veya sosyal verimlilik ilkelerine uygun olarak maliyet-fayda veya maliyet-
etkinlik ile gerekli görülen diğer ekonomik ve sosyal analizlerin yapılması esastır.
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1.2. KAMU MALİYESİNE İLİŞKİN YAKLAŞIMLAR

KAMU MALİYESİNE İLİŞKİN YAKLAŞIMLAR

Kurumsal Yaklaşım 

Devlet faaliyetlerinin hukuki ve idari 
olarak incelenmesidir.

Yapısal Yaklaşım

Değişim Yaklaşımı

Devlet faaliyetlerinin ekonomik açıdan 
incelenmesidir.

Vergileri kamu hizmetlerinin bedeli 
olarak görür.

Gelir Yaklaşımı

Refah Yaklaşımı

Fonksiyonel maliye olarak adlandırılır. 
Devlet faaliyetlerinin millî gelir üzerinde-
ki etkilerini inceler.

Kamu maliyesi aracılığıyla toplum 
refahının maksimum edilmesi üzerinde 
durur.

Hukuki Yaklaşım
Siyasi ve idari sistem içerisinde kamu 
maliyesinin temel fonksiyonları üzerinde 
durulur.

İktisadi Yaklaşım
Devlet faaliyetlerinin ekonomi üzerindeki 
etkilerini ele almaktadır.

GELENEKSEL  
YAKLAŞIMLAR

GÜNÜMÜZDEKİ (ÇAĞDAŞ) 
YAKLAŞIMLAR

1.2.1. Geleneksel Yaklaşımlar

a. Kurumsal Yaklaşım 

 9 Devlet faaliyetleri hukuki ve idari bakış açısına göre değerlendirilir.

 9 Vergilerin uygulamaya konulması, toplanması ile ilgili düzenlemelerin yanı 
sıra  kamu fonlarının kullanımını da ele almaktadır.

 9 Kamu harcamaları kanun vb. uygulamalara dayandırılarak yapılmaktadır.

b. Yapısal Yaklaşım 

Kamu maliyesine ilişkin konuların ekonomik açıdan ele alınıp incelenmesidir.

 9 Ekonomik yapıda, kamu ve özel ekonomi ayrımı içinde kamu ekonomisine 
ilişkin faaliyetlerin kaynak dağılımı ve kullanımında etkinlik, devlet faaliyet-
lerinin etkinliği ve alternatif maliyetler, piyasa ekonomisi ile ilgili faaliyetlerin 
incelenmesi ele alınır.

 9 Kamu faaliyetlerinin analizi yer alır.
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c. Değişim Yaklaşımı 

 9 Vergiler kamu hizmetinin bedeli olarak görülür.

 9 Kamu mallarının optimum düzeyi belirlenirken üretilen devlet hizmetlerinin 
marjinal faydasının vergilerin neden olduğu marjinal maliyete eşit olduğu 
noktada gerçekleşir (MF = MM). Böylece kamu ekonomisinde optimum 
üretim düzeyinin gerçekleşeceği savunulmuştur.

d. Refah Yaklaşımı

 9 Amaç toplum refahının maksimize edilmesidir.

 9 Devlet faaliyetleri ile toplum refahının nasıl maksimize edilmesi gerektiğini 
öngörmekte olup bireylerin refahlarını azaltmadan toplum refahının artırıl-
ması amaçlanmaktadır.

e. Gelir Yaklaşımı (Fonksiyonel Maliye)

 9 Devlet faaliyetlerinin millî gelir üzerindeki azaltıcı ve artırıcı etkilerini inceler.

 9 Keynesyen iktisadın maliye alanındaki görüşleri daha sonra fonksiyonel 
maliye olarak adlandırılan bir ekol içerisinde gelişme göstermiştir.

 9 1929 Büyük Buhran sonrası ortaya çıkmıştır.

Çıkmış soru 

Kamu maliyesi ile ilgili aşağıdaki geleneksel yaklaşımların hangisinde, dev-
let faaliyetlerinin milli geliri azaltıcı veya arttırıcı etkileri incelenmektedir?
A) Kurumsal yaklaşım

B) Yapısal yaklaşım

C) Değişim yaklaşımı

D) Refah yaklaşımı

E) Gelir yaklaşımı

Çözüm
Kamu maliyesine ilişkin yaklaşımlar geleneksel ve modern yaklaşımlar olarak ikiye ayrıl-
maktadır. Bugün geçerliliğini yitirmiş geleneksel yaklaşımlar içerisinde yer alan gelir yakla-
şımı ise fonksiyonel maliye ile ilgili olup, devlet faaliyetlerinin milli geliri arttırıcı ve azaltıcı 
etkileri üzerinde durmaktadır.

Cevap E

1.2.2. Modern Yaklaşımlar

a. Hukuki Yaklaşım 

 9 Devlet faaliyetlerinin temelini hukuki ve kuramsal düzenlemeler oluştur-
maktadır.

 9 Devlet faaliyetlerinin gerçekleştirilmesinde kamu tüzel kişilerine anayasa 
ile yüklenmiş olan fonksiyonları yerine getirmeleri için kamu harcamaları 
yapmaları, harcamaların finansmanının hangi kaynaklardan ve hangi usul-
lerden sağlayacakları ve bu kaynakların toplum içerisinde oluşturacağı mali 
yükün adil bir şekilde dağılımının nasıl gerçekleştireceği konularını kapsa-
maktadır.

 9  Ülkemizde mali olaylar daha çok hukuki yaklaşıma göre incelenmektedir.

 
 
 
Devlet faaliyetlerinin hukuki 
yönü ön planda olup ekonomik 
etkileri üzerinde durulmamak-
tadır.

HOCA NOTU
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b. İktisadi Yaklaşım
 9 Devlet faaliyetlerinin ekonomik ve sosyal boyutu üzerinde durulur.
 9 Kamu faaliyetlerinin ekonomik istikrar, büyüme, kalkınma, gelir dağılımı ve 
kaynak kullanımında etkinliğin sağlanması üzerindeki etkileri ve kamu faa-
liyetlerinin bu amaçlara nasıl ulaşabileceği incelenmektedir.

 9 Temsilcileri; Musgrave, Pigou, Lindahl, Knut Wicksell’dir.

Yapısal yaklaşımda devlet faaliyetlerinin ekonomi üzerindeki etkileri ele 
alınırken iktisadi yaklaşımda ise daha çok devlet faaliyetlerinin ekonomik 
yönünün yanı sıra sosyal boyutu üzerinde de durulmaktadır.

1.3. KAMU MALİYESİNİN AMAÇLARI

Tarihsel süreç içerisinde devlet faaliyetlerinde ortaya çıkan değişimle beraber kamu 
maliyesinin amaçları farklılık gösterse de günümüzde kabul gören kamu maliyesi-
nin amaçları şunlardır:

1. Kaynak Kullanımında Etkinliğin Sağlanması

İktisat biliminin temeli kıt kaynaklarla ve sonsuz olan ihtiyaçların nasıl karşılanacağı 
sorunu üzerine kurulmuştur. Nitekim kıt kaynaklarla sonsuz olan ihtiyaçlar karşıla-
nırken kaynakların etkin kullanımı bir zorunluktur. Kamu sektörü de aynı kıt kaynak-
ları kullanarak toplumsal ihtiyaçları karşılamaya çalışmaktadır.

Kaynak kullanımında etkinlik kamu ekonomisi içinde temel sorunlardan ve ulaşıl-
ması gereken amaçlardan biridir. Aynı zamanda kamusal mal ve hizmetlerin yanı 
sıra bazı yarı kamusal ve özel mal ve hizmetlerin üretiminin de tamamen piyasa-
ya bırakılması hâlinde kaynak kullanımında etkinliğin bozulacak olması da kaynak 
kullanımında etkinliğin sağlanabilmesi için devletin bu tür mal ve hizmetleri kamu 
ekonomisi içerisinde üretmeye itmektedir.

Kaynak tahsisinde etkinliğin sağlanabilmesi için kıt kaynakların kamu ve özel kesim 
arasında etkin dağılımı ve her iki kesimin de aldığı kaynakları en iyi biçimde kullan-
ması amaçlanmaktadır.

Regulasyon (Düzenlemeler): Bir üretim ve tüketim faaliyetinin yaydığı zarar ya da 
faydaya göre üretim miktarının fiyatının üretim veya tüketim biçiminin nasıl yapıla-
cağına ilişkin kural ve esasların belirlenmesidir. Buna göre doğalgaz, elektrik, su 
dağıtımı gibi halkı doğrudan ilgilendiren ve piyasada üretilmeleri hâlinde tekelleş-
meye neden olan özel nitelikli mal ve hizmetlerde devlet üretimi ya kendisi yapar ya 
da üretim ve tüketimi regüle ederek üretim hacmini ve fiyatını belirler.

BDDK ve TMSF’nin finansal kuruluşları denetim ve kontrol altında tutması, asgari 
ücretin belirlenmesi, çalışma saatlerinin düzenlenmesi gibi iş gücü piyasalarına iliş-
kin düzenlemeler örnek verilebilir.

2. Gelir Dağılımında Etkinliğin Sağlanması (Re-distribution)

Gelirin piyasa içerisinde gerçekleşen dağılımına gelirin birincil dağılımı (fonksiyo-
nel dağılım) denilmektedir. Ancak bu dağılım bir çok adaletsizliklerin de oluşmasına 
neden olduğundan devlet müdahalesini de zorunlu kılmıştır. Bu adaletsizliklerin 
giderilmesi amacıyla devlet vergi ve kamu harcamaları yolu ile gelirin yeniden da-
ğılımını gerçekleştirmiştir. Buna da gelirin ikincil dağılımı denilmektedir.

 
 
 
Modern yaklaşımlar içerisinde 
yer alan iktisadi yaklaşım gele-
neksel yaklaşım içerisinde yer 
alan yapısal yaklaşımın daha 
ayrıntılı hâlidir.

HOCA NOTU

 
 
 
Devletin kaynak kullanımına 
müdahale etmesinin amacı 
piyasa başarısızlığı ve dışsal-
lıklara karşı mücadeledir.

HOCA NOTU

 
 
 
Kaynak kullanımında etkinliğin 
sağlanabilmesi için regülas-
yonlar ya da vergiler kullanı-
labilir.

HOCA NOTU
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Devletin özellikle gelir düzeyi düşük kişilerden vergi almaması ya da düşük düzey-
de vergi alması transfer harcaması yaparak ödemelerde bulunması gelir dağılımın-
da eşitsizliği azaltan uygulamalardır.

E. R. A. Seligman’a göre kendiliğinden oluşan gelir ve servet farklılıklarına 
devlet müdahalede bulunmamalı ancak mali araçları kullanmak suretiyle 
de gelir ve servet farklılığına neden olmamalıdır.

• Kamu ekonomisinde sunulması zorunlu hizmetler için kaynaklar toplanmakta 
(vergi) toplanan bu kaynaklar bu hizmetlerin sunumu için gerekli olan maliyet-
lere harcanmaktadır. Bu süreç nihai olarak bütçe ile şekillenmektedir.

• İş imkânları, eğitim düzeyi, veraset sonucu intikallere yönelik politikalar, vergi 
ve kamu harcamaları politikaları gibi bazı faktörlere bağlı olarak gelir ve servet 
dağılımında etkinliğin sağlanması amaçlanır.

Çıkmış soru 

E. R. A. Seligman’ın gelir/servet farklılıkları ve devletin rolü konusundaki gö-
rüşüne ilişkin aşağıdaki ifadelerden hangisi doğrudur?
A) Piyasa koşullarında gelir ve servet dağılımındaki adalet gerçekleşmediğin-

den, devlet bu dağılımı daha adil hâle getirmek için aktif rol almalıdır.

B) Sosyal sınıflar arasında kendiliğinden var olan gelir ve servet farklarını 
düzeltmek devletin görevi olmakla birlikte, bu yeniden dağılım aşırı düzeyde 
olmamalıdır.

C) Sosyal sınıflar arasında kendiliğinden var olan gelir ve servet farklarını 
düzeltmek devletin görevi değildir, ancak devlet böyle bir farklılığa neden de 
olmamalıdır.

D) Devletin uyguladığı politikalar gelir ve servetin dağılımını değiştirdiğinden, bu 
dağılımın yüksek gelirden düşük gelire doğru yapıldığından emin olunmalıdır.

E) Devletin uyguladığı politikalar gelir ve servetin dağılımını değiştirdiğinden, bu 
dağılımın düşük gelirden yüksek gelire doğru yapıldığından emin olunmalıdır.

Çözüm:

20 yy’ da ortaya çıkan ve maliye politikası kavramını ilk defa kullanan kişi Seligman’dır.

Seligman’a göre Devletin görevi “sosyal sınıflar arasında kendiliğinden var olan gelir ve 
servet farklılıklarını düzeltmek olmamalıdır. Ancak devlet bu farkın nedeni de olamamalıdır.”

Cevap C

3. Ekonomik İstikrarın Sağlanması (Fiyat İstikrarı + Tam İstihdam)

Ekonomik istikrarın sağlanması iki temel veriden oluşmaktadır. Bunlar fiyat istikrarı 
ve tam istihdamdır. Fiyat istikrarı; fiyatlar genel düzeyinin aşağı ya da yukarı doğru 
dalgalanmaması yani istikrarlı olmasıdır. Tam istihdam, dar anlamda iş gücünün 
atıl kalmayacak şekilde kullanılmasını ifade etmektedir. Kısaca işsizliğin olmaması, 
tüm iş gücünün kullanılmasıdır. Kamu maliyesi vergi ve kamu harcamalarını kulla-
narak talebin genişlemesini ve daralmasını sağlamakta ve bu yolla fiyat istikrarı ve 
işsizlik çözümlenebilmektedir.
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4. Kamusal Mal ve Hizmet Üretmek

5. Bölgesel Dengesizlikle Mücadele Etmek

6. İktisadi Kalkınma ve Büyümeyi Sağlamak

Kalkınma, ülkedeki reel GSMH’nin artışı yanında sosyal göstergelerde de ortaya 
çıkan iyileşmelerdir. Okuma-yazma oranındaki artış, bebek ölümlerindeki azalma, 
hastanelerdeki yatak sayısının artması kalkınma seviyesindeki artışlara örnek gös-
terilebilir.

İktisadi büyüme ise reel GSMH’nin yıldan yıla nicel artışıdır.

7. Regülasyon ve Kontrol
Regülasyonda bir takım düzenlemeler yaparak devletin piyasaya direkt müdaha-
lesi söz konusudur. Elektrik üretimini kendisinin yapması gibi eğer devlet üretimini 
kendisi yapar da başka firmalara da dağıtım hakkını verirse bu da kontroldür.

Richard Musgrave kamu ekonomisinin çatısını kuran kişidir ve devletin üç 
temel görevinin olduğunu ileri sürmüştür.

 − Ekonomik istikrarı sağlamak (Fiyat istikrarı + Tam istihdam), 
 − Kaynak dağılımında etkinlik ve 
 − Gelir dağılımında adalettir.

R. Musgrave’e göre devlet bu üç amacı yerine getirmek için piyasanın işle-
yişine müdahale etmek zorundadır.

Ekonomik Yapı ve Ekonomik Kesimler

Genel ekonomi kamu ve özel kesim ya da sektör olarak ayrılmaktadır. Bu ayrımda 
hangi sektörün üretim ve tüketimden ne oranda pay alacağını belirleyen sistem ise 
ekonomik yapıyı oluşturur.

a. Piyasa Ekonomisi

 9 Kapitalist sistem, liberal sistem ya da serbest piyasa olarak adlandırılmaktadır.

 9 Fiyat mekanizmasına dayanmaktadır.

 9 Bireysel fayda ve kâr güdüsü ön plandadır.

 9 Özel mülkiyet ve serbest girişimin yanı sıra bu hakları koruyan ve kollayan huku-
ki yapı diğer bir ifade ile özel hukuk kuralları vardır (miras hakkı, eşya hakkı vb.).

b. Sosyalist Ekonomi

 9 Totaliter müdahaleci sistem, merkezî planlı ekonomi, kumanda ekonomisi gibi 
isimler almaktadır.

 9 Merkezî planlama anlayışına dayanmaktadır.

 9 Özel sektörün varlığı kabul edilemez. Devlet ekonomik ve sosyal hayatı düzen-
lemekle sorumludur.

 9 Sosyalist ekonomide özel mülkiyet ve özel girişim olmadığı gibi bu tür haklara 
yönelik hukuk kuralları da bulunmamaktadır.

 
 
 
Büyüme ulusal ekonomi içinde 
ortaya çıkan gelir artışı iken 
kalkınma daha çok sosyal, 
kültürel ve politik alandaki nitel 
gelişmelerdir.

HOCA NOTU




